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Pääkirjoitus

Sisällys

Bolus on latinaa ja tarkoittaa suupalaa,
ruokapalaa ja pureskeltua ruokamassaa.
Letkuruokinnassa boluksella tarkoitetaan
annossyöttöä. Lääketieteessä bolus on
mm. suuri pilleri, savilaji ja valkosavi. Tutkimuksia elintapojen vaikutuksesta väestön 

ja yksilön terveyteen tehdään monella eri saral-
la. Myös terveiden elintapojen ja syövän yhtey-
destä on julkaistu lukemattomia tutkimuksia. 
Viime vuoden lopulla julkaistiin syövän ehkäi-

syyn tarkoitettu asiantuntijakannanotto ravitsemuksen, fyysisen aktii-
visuuden ja lihavuuden merkityksestä syövän synnyssä ja ehkäisyssä 
sekä syövän ehkäisyyn tarkoitettuja ravitsemussuosituksia. Asiantun-
tijaraportin taustamateriaalina olivat aiheesta julkaistut tieteelliset ar-
tikkelit. Massiivista raporttia ja yli 500-sivuista yhteenvetoa työstettiin 
kokonaiset viisi vuotta. 

Mitään vakuuttavaa näyttöä ruokatottumusten ja syövän yhteydes-
tä ei raportin mukaan löytynyt. Yhteys on todennäköinen tai mahdol-
linen, mutta ei vakuuttava. Ainoastaan punaisen lihan runsaan käytön 
ja suurentuneen suolistosyöpävaaran välillä todettiin olevan vakuutta-
va näyttö. Sen sijaan fyysisellä aktiivisuudella ja painonhallinnalla näyt-
täisi olevan keskeinen merkitys syövän ehkäisyssä. 

Siis jälleen kerran nousee esille painonhallinnan merkitys väestön 
ja yksilön terveyden edistämisessä. Syöpätutkimuksista tehdyn yhteen-
vedon mukaan rintasyövän riski nousee 5 % aina, kun paino aikuise-
na nousee 5 kg. Haasteet kohdistuvat fyysisen aktiivisuuden lisäämi-
seen ja painonhallintaan. Syövän ehkäisyyn tähtäävät suositukset ta-
voittelevat väestön keskimääräiseksi tavoitteeksi painoindeksiä 23, 
kun se Terveys 2000 -tutkimuksen mukaan yli 30-vuotiailla on ollut 
26,3. Tavoite lienee epärealistinen, mutta kertoo kuitenkin jälleen sii-
tä, miten keskeinen merkitys painonhallinnalla on ja miten työtä sen 
parissa riittää.

Syöpien ehkäisyyn tarkoitetuissa ravitsemussuosituksissa ei ole eri-
tyisemmin uutta, mikä poikkeaisi voimakkaasti vallitsevista suomalai-
sista ravitsemussuosituksista. Haasteita meille tarjoaa vihannesten ja 
hedelmien käytön lisääminen. Punaisen lihan käytön rajoittaminen 
suosituksistamme puuttuu kokonaan. Kiinnitetäänköhän siihen tule-
vaisuudessa enemmän huomiota.

Syövästä ja ravitsemuksesta lisää sisäsivujen asiantuntija-artikkeleis-
sa. Toivotan inspiroivia lukuhetkiä sekä pirteitä talvipäiviä kevään au-
rinkoa odotellessa!
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